[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛУЧЕВОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.01.2014                                                                                                            №4
поселок Луч
О проведении  конкурса на звание

«Лучший орган территориального общественного самоуправления Лучевого сельского поселения Лабинского района» в 2014 году

В целях реализации статьи 27 Федерального Закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Законодательного Собрания Краснодарского края от 28 февраля 2007 года № 2936-П «О краевом конкурсе на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления», во исполнение постановления главы администрации муниципального образования Лабинский район от 25 июня 2007 года № 1920 «О проведении районного конкурса на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления», а так же привлечения граждан для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения, распространения положительного опыта работы территориального общественного самоуправления  на   территории   Лучевого сельского поселения Лабинского район», п о с т а н о в л я ю:

1. Провести конкурс  на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления Лучевого сельского поселения Лабинского района» в 2014 году.

2. Утвердить:

1) Положение о проведении  конкурса на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления Лучевого сельского поселения Лабинского района» (приложение № 1).

2) состав комиссии по подведению итогов конкурса на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления Лучевого сельского поселения Лабинского района» (приложение № 2).

3. Подвести итоги конкурса в поселении и представить пакет документов для участия в районном конкурсе до 30 декабря 2014 года.

4. Ведущему специалисту администрации С.В.Шишовой предусмотреть выделение денежных средств на выплату вознаграждения победителю конкурса.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава  администрации Лучевого сельского

поселения Лабинского района                                                           В.В.Водянников

                        ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                                     УТВЕРЖДЕНО

                                            постановлением

                                                            администрации Лучевого

                                                   сельского поселения

                                                           Лабинского района

               от  _____________г.   № ___

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении конкурса на звание

«Лучший орган территориального общественного самоуправления Лучевого сельского поселения Лабинского района»
1. Общие положения

     1.1 Территориальное общественное самоуправление (далее – ТОС) является частью системы местного самоуправления Лучевого сельского поселения Лабинского района и призвано обеспечить широкое участие населения в решении вопросов местного значения, осуществляя собственные инициативы, направленные на решение конкретных задач в обеспечении собственной жизнедеятельности.

    1.2. Конкурс  на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления Лучевого сельского поселения Лабинского района» (далее – Конкурс) проводится в целях:

     - привлечения наибольшего числа граждан для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения;

     - обобщения и распространения положительного опыта работы органов ТОС по участию граждан в благоустройстве территорий дворов, улиц, микрорайонов, населенных пунктов.

     1.3. В конкурсе принимают участие органы ТОС поселения - квартальные, домовые комитеты, ТОСы населенных пунктов, учрежденные в соответствии с действующим законодательством и имеющие зарегистрированный Устав.

2. Порядок проведения конкурса

      2.1. Конкурс проводится в один этап. Конкурсная комиссия определяет победителя конкурса среди органов территориального общественного самоуправления в поселении и утверждает это решением представительного органа и представляет данное решение и характеристику, отражающую деятельность органа территориального общественного самоуправления, в районную конкурсную комиссию.

2

     2.2. В конкурсную комиссию поселения органы ТОС представляют справки об итогах их работы. Деятельность органов ТОС оценивается конкурсной комиссией по пятибалльной системе по следующим критериям:

        - за лучшую работу по наведению чистоты улиц, придворовых, дворовых территорий, домов, подъездов, палисадников, детских игровых и спортивных площадок;

    - за привлечение населения к работам по благоустройству территорий (освещение, приведение в порядок фасадов зданий, наличие номерных знаков, аншлагов), соблюдению норм и правил эксплуатации жилого фонда;

    - за озеленение и содержание зеленых насаждений, цветников, клумб, придворовых и дворовых территорий, скверов, а так же уничтожение сорной и карантинной растительности, ликвидацию самовольных свалок;

    - за лучшую работу по социальной защите населения (работа с многодетными семьями, инвалидами, ветеранами и т.д.);

    -  за участие в осуществлении мероприятий, направленных на бережное и экономное расходование топлива, тепловой и электрической энергии, газа, воды, своевременную оплату за использованные энергоносители;

    - за оказание содействия администрациям поселений в проведении переписи населения, учета скота и птицы, других хозяйственных и общественных мероприятий;

    - за организацию участия, проведения праздников улиц, микрорайонов, Дней города, станицы, хутора, поселка, села и др.;

    - за оказание помощи населению в развитии народного творчества, художественной самодеятельности, физической культуры и спорта;

    - за содействие учреждениям образования в проведении учета детей школьного и дошкольного возраста, участие в организации воспитательной работы с детьми и подростками, их досуга во внешкольное время;

    - за содействие учреждениям здравоохранения в медицинском обслуживании населения, проведении профилактических и противоэпидемиологических мероприятий, санитарно-просветительной работы;

    - за оказание помощи органам пожарного надзора за осуществление мероприятий по обеспечению противопожарного состояния жилых домов и других объектов, расположенных на подведомственной территории;

   - за содействие органам социального обеспечения в проявлении заботы об инвалидах, одиноких, престарелых и малоимущих гражданах, семьях военнослужащих,    погибших       в      Чечне,    Афганистане,     при     ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС, многодетных семьях, детях, оставшихся без попечения родителей;

    - за содействие депутатам в организации встреч с избирателями;
         - за регулярное проведение отчетов о своей работе на собраниях, сходах, конференциях представителей граждан;

    - за правильное оформление документации
и ведение делопроизводства, своевременное предоставление в администрации поселений отчетов о проделанной работе;
3

  - за организацию приемов граждан, своевременное рассмотрение их обращений (заявлений, предложений, жалоб), выдачу характеристик и другой документации;

    - за лучшую организацию совместной работы по охране общественного порядка с участковыми инспекторами милиции;

    - за лучшую работу по охране окружающей среды;

    - за работу по соблюдению правил регистрации  граждан по месту жительства;

    - за лучший социальный паспорт ТОС.

 2.3.    Победителем конкурса является орган ТОС, набравший наибольшее количество баллов.
2.4. Победителю конкурса присуждается звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления Лучевого сельского поселения» с вручением почетной грамоты и денежного вознаграждения в сумме – 10 000 (десять тысяч) рублей, которые будут направлены на благоустройство их территории или на решение социально значимых вопросов местного значения в границах их территории.
Ведущий специалист

администрации Лучевого
сельского поселения                                                                         Е.В.Соколова
                         ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                                                     УТВЕРЖДЕН

                                            постановлением

                                                            администрации Лучевого

                                                   сельского поселения

                                                           Лабинского района

               от  _____________г.   № ___

С О С Т А В

комиссии по подведению итогов конкурса на звание

«Лучший орган территориального общественного самоуправления Лучевого сельского поселения Лабинского района»
	Водянников

Владимир Владимирович
	-
	Глава Лучевого сельского поселения Лабинского района, председатель комиссии;

	Соколова

Елена Викторовна
	-
	Ведущий  специалист администрации;

	Скиба

Ирина Леонидовна
	-
	Специалист 1 категории администрации;

	Демьяненко
Валентина Ивановна
	-
	Председатель ТОС х.Соколихин;

	Коновалова
Надежда Николаевна
	-
	Председатель ТОС пос.Новолабинский;

	Пастарнак
Вера Михайловна
	-
	Председатель ТОС пос.Мирный;

	Хахалева

Людмила Петровна
	-
	Председатель ТОС пос.Луч.

Ведущий специалист

администрации Лучевого
сельского поселения                                                                         Е.В.Соколова
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

постановления администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района от ______________ № _____

«О проведении  конкурса на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления Лучевого сельского поселения Лабинского района» в 2014 году»
Проект подготовлен и внесен:

Ведущий специалист администрации

Лучевого сельского поселения

Лабинского района                                                                      Е.В.Соколова

Проект согласован

Ведущий специалист администрации

Лучевого сельского поселения

Лабинского района                                                                      С.В.Шишова